11 LE BACHELET, S.I., *Baius, Michel*: DTC 2.37-67; F.-X.JANSEN, S.I., *Baius et le Baianisme* (Louvain 1927); RIPALDA, *Adversum Baium et Baianos*; cf. De ente supernaturali, append.; LONCKE, *De natura peccati originalis iuxta Baium et Iansenium*: CollatBrug 44 (1948) 262-266; GAUDEL, 531-540; F.LITT, *La question des rapports entre la nature et la grâce de Baius au synode de Pistioie* (Fontaine-l'Évêque 1934); J.ALFARO, S.I., *Sobrenatural y pecado original en Bayo*: RevEspT 12 (1952) 3-75. De historia Baianismi cf. et F.CLAEYS, *Un épisode peu connu Bayo de la procédure instituée contre le Baianisme à Louvain, 1571-1575*: EphThLov 28 (1952) 277-284; Id., *La soumission de Michel Baius fut-elle sincère?*: Ibid., 30 (1954) 457-464; E.VAN EIJL, *Les censures des universités d'Alcalá et de Salamanca et la censure du Pape Pio V contre Michel Baius* (1565-1577): RevHistEcl 48 (1953) 719-776.889-891; M.ROCA, *Documentos inéditos en torno a Miguel Bayo* (1560-1582): AnthAnn 1 (Roma 1953) 303-476; Id., *El problema de los orígenes y evolución del pensamiento teológico de Miguel Bayo*: Ibid. 5 (1957) 417-492; P.SMULDERS, *Baianismus*: LThK 1 (1957) 1196-1199.

tens vel reiciens), immunitatem a concupiscentia et morte, destinationem ad visionem beatificam, potentiam vitandi omne peccatum ac merendi bonis operibus vitam aeternam.

Eorum donorum quodlibet erat naturae humanae *qua tali* (non ergo mere historice sumptae in Ada innocenti) debitum, ita ut eius absentia esset malum illi naturae qua tali; at quin illud ad hanc pertineret constitutive, nec necessario consecutive seu ex ea ut e principio emanans 12, sed certe exigitive (exigentia vero, non iuridica, sed ontologica, seu quae appellaret, non iustitiam, sed alia attributa Dei ut bonitatem, sapientiam, etc.).

Hinc Deus creavit eam naturam necessario munitam illis donis, nec poterat eam sine quolibet eorum facere. Quae tamen sunt *gratuita*, et quatenus Adae innocenti non data sunt ob eius merita, et etiam respectu hominis lapsi, cui solum ob merita Christi redduntur.

Peccatum originale habet rationem peccati in se seu sine recurso ad voluntatem Adae vel ad propriam eius cui inest; huic vere imputatur «si vel actu vel habitu ei dominetur, sic ut non gerat contrarium mentis affectum» (D 1048); quo modo habituali dominatur parvulo non baptizato, cui est habituali eius voluntate voluntarium.

Consistit in privatione integritatis naturae; quae proin iam sit in se ipsa radicaliter impotens ad ullum opus morale bonum et ad ullam peccandi tentationem vincendam. In concreto consistit in concupiscentia habituali. Haec ceterum, etiam ut actualis, utpote transgressio praecipiti «non concupisces», est essentialiter mala in se ipsa, seu etiam sine recurso ad voluntatem Adae vel propriam eius cui inest. Ea tamen sive habitualis sive actualis iusto non imputatur, cum ei iam non dominetur, dum Spiritus S. in eo habitat et habitualiter dominatur.

Baius recte definit *supernaturale* ut naturae humanae *indebitum* 13. At errat dum statuit id omne esse *naturale*, seu naturae *debitum*, quod homini in prima creatione datum est et generatione posteris eius erat transmittendum 14; dum supponit unum idemque naturae innocenti esse naturale, ei vero lapsae esse supernaturale; dum in supernaturali aspectum exigitivum fere unice respicit, quasi pro ipso supernaturale intrinsecum non existat 15.

Errores baiani a S.Pio V damnati sunt (a.1567), «quamquam nonnullae [sententiae] aliquo modo sustineri possent in rigore et proprio verborum sensu ab assertoribus intento...» (D 1001-1080). Sed aliquae non sunt Baii.

At cum ex stylo Curiae in bulla originali deessent signa punctuationis,

12 Cf. tamen J.L.BERTI, O.S.A., *Augustinianum systema... vindicatum* diss.2 c.1 § 3; F.X.LINSENMANN, *Michael Baius und die Grundlegung des Jansenismus* (Tubingen 1867) p.97ss. SCHREIBEN, l.c., n.635; LE BACHELET, 46.

13 BAIUS, *De prima hominis iustitia* c.4; cf. LE BACHELET, 42.

14 BAIUS, *ibid.*, c.6.

15 Cf. LE BACHELET, 110.

si comma ponatur post «possent», eae damnantur *praecise in sensu auctorum*, etsi earum aliquaee possint habere interpretationem orthodoxam; si vero ponatur post «intentio», damnantur *ut iacent*, quia iuxta obvium earum sensum sunt damnabiles, etsi nonnullae aliquo modo sustineri possent in sensu iis ab auctoribus intento et ea ratione damnationem fugere.

Baius et baiani hoc alterum, eius adversarii illud primum tenebant. Horum opinio videbatur iam esse per saecula admissa sine discussione. Nuper tamen Van Eijl, etsi admittens interpretationem antibaianam esse congruentiorem, suscitavit dubium de ea quaestione. Sed mirum videretur quod propositiones damnarentur ob aliquem earum possibilem sensum et non ob sensum earum in operibus et mente suorum auctorum praelatum; unde etsi *expresse* non damnarentur in hoc altero sensu, id a priori per se supponendum esset, nisi contrarium clare constaret. Si vero de facto historice censetur non constare de ea interpretatione hucusque comunissime recepta, non erit insistendum in ea, sed putentur esse damnatae *ut iacent* seu iuxta sensum earum obvium, qui tamen ordinarie erit sensus auctorum (ita ut in dubiis ad hunc videtur esse recurendum). Ceterum res practice non est forte magni momenti: etsi aliquaee earum propositionum haberent apud suos auctores sensum ab obvio diversum, in quo saltem aliquo pacto sustineri possent, omnes severe proscribuntur a Pontifice et ex theologia catholica omnino sunt excutiendae¹⁶. Nos sequemur opinionem communem.

700. *Iansenismus*¹⁷. Est heres baianismi, seu huius prolongatio. Homo creatus est undequaque sanctus in unione cum Deo per amorem supernaturalem, et sic in ipsum ut vitam aeternam tendens, in plena harmonia appetituum per subiectionem perfectam inferiorum ad rationem, in immortalitate ac impassibilitate. Deus vero debebat suis attributis, nempe iustitiae, sanctitati, sapientiae, bonitati, etc. non creare hominem sine illis perfectionibus. Ergo eae debebantur homini non qua tali, cum in se omni iure careret, sed ut Deus sibi satisfaceret, et hoc sensu, potest dici, *debito decentiae*.

Sane creatura innocens nequit a Deo affligi et sic misera reddi per privationem vitae in Deo aeternae, quam illa ex sua natura appetit. Item homo nequit creari a Deo sine ordinatione in ipsum per amorem iustitiae, qui est amor caritatis; ergo debet accipere gratiam—ceterum supernaturalem etiam iuxta Iansenismum—ad eum amorem necessariam. Item cum motus concupiscentiae sint mali, Deus nequit creare hominem concupiscentia affectum; ergo *debetur* homini ut sine ea creetur. Tandem, cum miseriae corporales, maxime mors, creaturam infelicem reddant, Deus nequit eas creaturae sine praer-

¹⁶ LE BACHELET, *ibid.*, 67-111; LENNERZ, *Opuscula duo de doctrina baiana* (Romae 1938); SMULDERS, *l.c.*, 1197s; G.FOURURE, *Les Châtiments divins* (Tournai 1950) p.46; L.CRISTIANI, *La condamnation de Baius*: AmCl 65 (1955) 640s; *Id.*, *Baius mis en cause dans une thèse récente*: *ibid.* 641s. Cf. tamen E.VAN EIJL, *L'interprétation de la bulle de Pie V portant condamnation de Baius*: RevHistEcll 50 (1955) 499-542; J.ORGIBAL, *De Baius a Jansenius*: RevScRel 36 (1962) 115-139; E.BOISSARD, *Note sur le sens «propre et rigoureux» de certaines propositions de Baius*: *ibid.* 140-153. Baius in quibusdam habuit P.Olivi ut antecessorem: cf. STUFELER, *Das Wesen der Erbsünde nach Petrus Olivi*: ZKathTh 55 (1931) 468-475.

¹⁷ J.CARREYRE, *Jansenisme*: DTC 8,318-529; GAUDEL, 546-550; L.COIGNET, *Le Jansenisme* (Paris 1961).

via huius culpa infligere; ergo homini debetur immortalitas ac impassibilitas.

Ex quibus patet, hominem a Deo non posse creari in statu naturae purae, seu in vitam in Deo aeternam non destinatae, gratia carentis, subiectae rebellionis partis inferioris et mortalitati ac passibilitati.

Ceterum peccatum originale est concupiscentia, quae animam omnesque eius potentias corrumpit, et in qua (concupiscentia) sunt tam ipsa qua talis, quam iniquitas, seu culpa vel macula. Haec (reatus culpae) deletur baptismo, illa tamen post eum remanente, quae in peccatum impellit, nec nisi delectatione caelesti vinci potest.

Peccatum vero originale venit a voluntate Adae, ex cuius malitia natura corrupta est concupiscentia, quae, cum actui generationis insit, transmittitur infanti cum natura fere ut aliae infirmitates hereditariae; ea sane est virtute in semine humano, ita ut anima corpori infusa huius contactu maculam contrahat, quin ergo in hac contractione sit alia voluntarietas praeter illam Adae remotam, quae concupiscentiam induxit¹⁸. Illud peccatum in altera vita poena sensus, iuxta Iansenismum, puniri videtur¹⁹.

De notione iansenistica supernaturalis haec nota: gratia amoris Dei est, ex dictis, naturae *debita*, quatenus Deus sibi debet eam dare; at est simpliciter *gratuita*, cum ea a sola libertate donantis et non a meritis recipientis pendeat. Ergo unum idemque supernaturale est eidem naturae simul debitum et gratuitum. Ceterum eo sensu dici debet omnia dona Dei, etiam naturalia, esse gratuita, utpote non data ob merita.

Doctrina iansenistica damnata est ab Innocentio X (D 1092ss), ab Alexandro VIII (D 1291ss), a Clemente XI in erroribus P.Quesnell iansenisticae (D 1351ss), a Pio VI in erroribus Synodi Pistoriensis iansenisticae-gallianae (D 1501ss)²⁰.

701. *Socinianismus*²¹. Adam perfecta erat libertate, quam, utpote naturalem, nec sibi nec aliis peccato amitteret; poterat suis viribus recte vivere, ut et eius posteris, nisi sint corrupti. Item, etsi natura erat mortalis, Deus dedisset ei immortalitatem, nisi peccaret. Non est peccatum originale; tamen ex Adae peccato mors in omnes eius posteros transiit.

¹⁸ Cf. KLEUTGEN, *Die Theologie der Vorzeit* 2 p.614s.

¹⁹ Cf. CARREYRE, 355. De influxu iansenismi in Gallia et nostris diebus v.g. apud scriptores catholicos, cf. L.CRISTIANI, *Pour et contre le jansenisme*: AmCl 65 (1955) 755-758 (citantur Mauriac, Bernanos, ut cui sit principium basicum: «Il est plus grave de nier le péché originel que l'existence de Dieu»).

²⁰ De Quesnel, cf. CARREYRE, «Unigenitus» (Bulle): DTC 15,2061-2162. De Synodo Pistoriensis, cf. *Id.*, *Pistoia (Synode de)*: DTC 12,2134-2230.

²¹ MÖHLER, *o.c.*, § 90; L.CRISTIANI, *Socinianisme*: DTC 14,2326-2334; L.KNÖPFELER, *Socinianer*: KL 11,473. De rationalismo doctrinae Socini cf. G.PIOLI, *Fausto Socino, Vita, opere, fortuna* (Parma 1952).

702. *Rationalismus* 22. Reicit revelationem ut fontem veritatis, quin ullam doctrinam religiosam admittat, quae ipsi rationi non sit evidenter intelligibilis; hinc supernaturale accipi nequit. Ergo et iustitiam originale logicè negare debet. Negat pariter peccatum originale.

703. *Semirationalismus*. 1. *Hirscher* 23. Status in quo ob Adae peccatum nascimur sine gratia filiationis, cum concupiscentia et morti subiecti, est *innaturalis*; ergo consequenter status in quo homo innocens illa omnia haberet ei *naturalis* esset.

2. *Hermes* 24. Adam innocens similis erat Deo, hinc per suas facultates, illinc moraliter per voluntatis rectitudinem, quae perfectam appetituum ac facultatum harmoniam continebat et naturam integram reddebat ac eam in statu iustitiae ac sanctitatis cum capacitate iuste ac sancte agendi ponebat. Erat ei etiam gratia sanctificans supernaturalis, sed quae non esset nisi extrinseca complacentia Dei in homine ob illam eius iustitiam. Ille status erat homini innocenti, non essentialis, cum sine eo hic subsistere posset, sed certe sequela creationis, etsi—in quo Hermes loquitur ut Iansenius—*gratuitus*, quatenus non daretur ob praevia hominis merita.

Ergo, iuxta Hermes, in Ada erat iustitia naturalis, quae esset ei debita ut sequela creationis, etsi gratuita utpote non data ob merita, et gratia sanctificans, quae erat quid pure extrinsecum et iustitiae naturali respondens ac proin non strictè supernaturalis, etsi ita ab Hermes vocaretur.

Peccatum vero originale est inordinata concupiscentia habitualis; non est ergo proprie peccatum—in quo cum Zwinglio sentit—sed «qualitas peccaminosa» quatenus in peccatum ducit. Adam peccans dextruxit naturalem harmoniam inter rationem et partem inferiorem; sic proin mutata est natura, quae iam ita inclinata in peccatum et qua talis Deo abominabilis (etiam sine respectu ad ullam voluntatem v.gr. Adae) nobis transmittitur. In baptizato ea concupiscentia manet, at, adveniente gratia, ea hominem iam in peccatum trahere nequit, et proin eum peccaminosum ac Deo abominabilem facere.

Gregorius XVI in damnatione operum Hermes memorat in iis «absurda et a doctrina catholicae Ecclesiae aliena» etiam «circa protoparentum statum, peccatum originale ac hominis lapsi vires» (D 1620).

704. Ex systematibus ergo recensitis: a) Alia (Pelagianismus, Rationalismus, et quoad rem moralem Socinianismus)

22 MATIGNON, o.c., p.1 c.1; C.CONSTANTIN, *Rationalisme*: DTC 13,1689s; GAUDEL, 556-561,569-580.

23 KLEUTGEN, *Lc.*, p.547-551.

24 KLEUTGEN, 551-581.607-644; A.THOUVENIN, *Hermès*: DTC 6,2297s.

efferunt naturalismum seu bonum naturae omni perfectione indebita nudae. b) Alia (Protestantismus, Baianismus, Iansenismus, Semirationalismus) conceptionem optimisticam status normalis hominis produnt, quatenus huius naturae innocenti tribuunt ut essentialis (Protestantismus), vel saltem ut debitas, quasdam perfectiones quae naturaliter ei non competunt. Consequenter haec systemata posteriora pessimismum infralapsarium naturae peccato intrinsece laesae tradunt, dum priora illa eundem naturalismum post peccatum servant 25.

ARTICULUS II

DE GRATIA SANCTIFICANTE ADAE CONCESSA

Thesis 28. Adam ante peccatum ornatus fuit gratia sanctificante.

S.TH., I q.95 a.1; In 2 d.20 q.1 a.2; Quodl. I a.8; S.BONAVENTURA, In 2 d.20 a.2 q.1; BELLARMINO, De gratia primi hominis c.3; SUÁREZ, De opere sex dierum 1,3 c.17; PALMIERI, De ordine supernaturali th.19; BERAZA, De Deo Creante et Elevante... n.271-309; HUGON, De gratia primi hominis: Ang 4 (1927) 371-381; VAN HOLVE, De elevatione protoparentum ad ordinem supernaturalem: CollMechl (1939) 158-163; FLICK, o. c. 302-323.

705. *Nexus*. Cum iustitiae originali id muneris praesertim competeret, ut naturam humanam intime cum Deo coniungeret, pronum est ut imprimis memorentur ea dona quae censentur fuisse vinculum strictae illius connexionis inter Deum et hominem innocentem, qualis est maxime gratia sanctificans. De ea ergo primo hic dicetur.

706. *Notiones*. ADAM solus inducitur, at dicenda de illo valent ex fontibus etiam de *Heva*, immo, ut patebit ex argumentis, et de *tota natura humana*. Ille ergo respicitur hic non tam ut persona individualis, quam ut persona eam naturam complectens, cum de hac maxime nostra intersit.

ANTE PECCATUM ORNATUS FUIT. Hac formula asseritur *factum* infusionis gratiae, et simul vitatur quaestio apud TT. discussa de eius infusionis *momento*; at quin negetur Adam amissam gratiam post peccatum recuperasse.

GRATIA SANCTIFICANS est illud donum permanens, quod nunc datur per Christum et quo homo redditur formaliter iustus, consors divinae naturae, filius Dei adoptivus, heres vitae aeternae. Ea coniungitur in hoc ordine cum dono in-creato Spiritus S. et cum aliis creatis (virtutibus infusis, etc.).

25 Iuxta DE LUBAC (*Supernaturel...* p.1 c.1-3), Baius et Iansenius, qui doctrinam S. Augustini haurire intenderunt, sic inepte eam intellexerunt, ut renatum quemdam pelagianismum docuerint.

Posita hac definitione gratiae sanctificantis per eius effectus formales, si fontes tribuunt Adae aliquem ex iis effectibus v.gr. adoptionem, vel etiam sine ulteriore declaratione aliquod donum cum ea gratia in hoc ordine connexum v.gr. inhabitationem Spiritus S., iure putantur ei ipsam gratiam adscribere.

Communiter auctores tenent non posse dari plures species gratiae sanctificantis; unde ii TT. qui hanc gratiam cum iustitia originali adaequate identificarunt, non censendi sunt putasse gratiam Adae fuisse perfectioris alius speciei ac nostram (n.693). At sequens Granado admisit Ripalda possibiles esse plures species gratiae sanctificantis et virtutum nobiliores ac ignobiliores, aliam pro sola natura humana, aliam pro angelica, aliam pro utraque, etc. Sed in nostro casu, si quod esset inter gratiam Adae et nostram discrimen, ea nostra potius dicenda esset perfectior, utpote ex meritis Christi data (Rom 5,12-21) et quae proinde contineret a fortiori omnia dona iustitiae originalis¹. Ceterum quaestio videtur non esse magni momenti, modo gratia Adae esset vere sanctificans ac ei eosdem effectus formales consortii divini et adoptionis ac nobis nostra tribueret.

707. Adversarii. *Pelagiani, Sociniani, Rationalistae, HERMES* quoad rem (cf. n.696.701-703).

Iuxta S.Bonaventuram, «quidam... dicere voluerunt» Adam ante peccatum gratiam non accepisse. Id E.AMORT serius certo tenuit, pro se appellans etiam Aegidium Romanum^{1*}.

708. Doctrina Ecclesiae. *C.Tridentinum* (D 788): «Si quis non confitetur primum hominem Adam, cum mandatum Dei in paradiso fuisset transgressus, statim sanctitatem et iustitiam, in qua constitutus fuerat, amisisset... a.s.»

Implicitè definitur his Adam habuisse, cum eas peccando amiserit, *sanctitatem* et *iustitiam*. At his terminis, vel utroque vel alterutro (si forte vox «iustitia» litteraliter dona praeternaturalia Adae indicat) saltem *gratiam sanctificantem* significari, patet ex usu ecclesiastico ac biblico eorum verborum, et ex stylo Concilii de nostra iustificatione sic agentis: «*Iustificatio... et sanctificatio* et renovatio interioris hominis per voluntariam susceptionem *gratiae* et *donorum*, unde homo ex iniusto fit iustus et ex inimico amicus, ut sit heres secundum spem vitae aeternae» (D 799; cf. et D 800).

Cum memoratus iste Tridentini canon in primo suo schemate exprimeret «sanctitatem... in qua creatus fuit» Adam, quo videretur decidi quaestio apud TT. disputata, ut res dubia, de *momento* infusionis gratiae, ne id

¹ RIPALDA, *De ente supernaturali*, disp.132 s.39 n.520-525 (ubi citatur I.GRANADO, In 3 controv.8 tr.4 disp.4 n.2): cf. MICHEL, *Jésus-Christ*: DTC 8,1283.

^{1*} S.BONAVENTURA, In 2 d.29 a.2 q.1; E.AMORT, *Theologia ecclectica* 2 (Bononiae 1753); *De peccato originali et gratia* d.1 q.2; ubi citatur AEGIDIUS ROMANUS (In 2 d.29 q.3), de quo cf. et SCHEEBEN, *Colonna, Aegidius de*: KL 3,670.

fieret, voluerunt alii ut voci «sanctitatem» vox «rectitudinem», alii ut voci «creatus» alia v.gr. «constitutus», substitueretur; id postremum factum est².

C.Arausicanum (D 192): «Natura humana, etiamsi in illa integritate in qua est condita permaneret, nullo modo seipsa, creatore suo non adiuvante, servaret; unde cum sine Dei gratia salutem non possit custodire, quam accepit, quomodo sine Dei gratia poterit reparare quod perdidit?» Ergo *salus amissa ab Ada* censetur hic *esse eadem quae nunc reparatur*. At haec importat gratiam sanctificantem.

Idem de tota natura definit *C. Tridentinum* (D 789).

C. Vaticanum paraverat caput doctrinae, ex qua «rerum Conditor... humanum genus in primo parente super naturae conditionem ad statum quemdam sublimem elevare voluit, in quo divini ipsius consors efficeretur naturae... Itaque praeter dona quibus in propria natura perfereret, Spiritum S. ei infudit, ut, natura quidem servus, sanctitatis autem gratia filius..., charitate desuper infusa..., aeternam hereditatem promeretur. Ad haec carnem spiritu gratia sua plene subiectam fecit, et morte ipsius timorem a mortali removit. Mortalis quippe erat homo conditione corporis animalis, immortalis autem beneficio Conditoris». Item repetit doctrinam *C. Tridentini* quod Ada suo peccato «sanctitatem et iustitiam tam sibi quam nobis amisit». Etiam paravit canones: 1. «... Humanum genus in primo parente ad statum supernaturalem elevatum esse». 2. «... Privationem gratiae sanctificantis de eius [peccati originalis] ratione esse».

Haec documenta, etsi non pervenerint ad sanctionem definitivam illius concilii oecumenici, sunt maximi momenti, ut quae ostendant quid tunc temporis per suos TT. totius orbis sentiret Ecclesia de statu iustitiae (originalis) et quam interpretationem daret canonibus *C. Tridentini*.

C. Coloniense prov. (a.1860): «Cum Concilio Tridentino docemus primum hominem in sanctitate et iustitia fuisse constitutum... Supernaturalis... dicenda est gratia illa sanctificans, qua homo adeo supra conditionem suam elevabatur, ut filius Dei esset per adoptionem fieretque idoneus qui felicitatem illam consequeretur, quae, cum in Dei cognitione intuitiva consistat, omnem hominis facultatem naturalem transcendit»³. Etiam hoc documentum a S.Pontifice approbatum etsi non ex cathedra, est magni momenti, ut testans interpretationem tunc vigentem in Ecclesia canonis 1 supra citati ex *C. Tridentino*.

Valent etiam pro hac re documenta quaedam inferius afferenda pro *gratiae supernaturalitate*, utpote hanc directe docentia (D 1021 1024 1385 1516).

709. Valor theologicus. *De fide divina et catholica (implicitè) definita* (D 788s)⁴.

710. Probatur ex sacra Scriptura. Opus Christi apparet actu ut nobis *restituens* aliquod bonum per Adam amissum.

² Cf. CTr 5,196-219; F.CAVALLERA, S.I., *Le décret du Concile de Trente sur le péché originel*: BullLitEcccl (1913) 289-291; L.PENAGOS, S.I., *La doctrina del pecado original en el Concilio de Trento*: MiscCom 4 (1945) 208-213; SCARINGI, o.c. 518; LABOURDETTE, o.c. 348. De documentis Ecclesiae, cf. LONCKE, *Doctrina Magisterii de primi hominis elevatione ad ordinem supernaturalem*: CollatBrug 44 (1948) 8-13.

³ Schema reform. constit. de doctr. cath. c.7: CL 555-558.566.1633.1637. De Coloniensi, cf. CL 5,294.

⁴ H.LANGE, S.I. (Schol 3 [1928] 605s), videtur dubitare de qualificatione a nobis data, ex qua Amort esset haereticus (materialiter).

At nobis restituit praecise ac maxime gratiam sanctificantem (prout hoc nomen connotat omnia dona increata et creata ab ipso homini allata). Ergo Ada eam gratiam sanctificantem habuit.

Maior. Momenti essentialis est apud S. Paulum connexio misteriosa inter Christum et Adam, ut recte intelligatur nostra connexio moralis cum Ada. Sane Christus nobis attulit salutem quatenus egit ut totius generis humani caput, quod sibi omnes homines per unionem in unum corpus mysticum insereret, ita ergo ut eius opus esset quasi essentialiter sociale in se et in suis effectibus. Id vero supponit nos cum Ada, ut per eius peccatum consortes in peccato et morte, a fortiori ante peccatum fuisse in quadam velut unione misteriosa cum ipso in ordine ad dona sanctitatis quae a Deo accepisset, quae proin dona haberent amplissimum sensum socialem ut extendenda ad omnes homines.

Quod ceterum optime consonat toti conceptioni biblicae vere sociologicae et collectivisticae solidaritatis velut organicae qua individua (quin ut talia disparerent, sed vere firmiter subsisterent ut talia ante Deum et alias creaturas) pendent a communitate, dum simul haec non raro censetur esse quasi contenta in individuis. En conceptus «persona corporativa», qui voce recenti concise exprimit doctrinam A.T. de unione individui et communitatis seu collectionis praeteritae, praesentis, futurae, qua, pro israelita magis quam pro quolibet alio populo antiquo vel moderno, aliquis individuus dum talis manet sic refert communitatem (familiam, populum, nationem, humanitatem) ad bonum vel ad malum, ut censeatur ea agere per eum et is agere nomine omnium qui eandem sortem bonam vel malam eius subeant.

Sic ergo Ada erat simul individuus et quasi humanitas futura, cuius morales res et actus ad nos modo misterioso pertinerent. Ergo Ada erat velut summa omnium sive iustorum ante suum peccatum sive post hoc peccatorum, qui omnes in eo peccarint. Iam vero Christus venit ad restaurandum ordinem amissum per primum peccatum; qui ergo ordo primaevus solum ex ipso opere Christi intelligi potest: si nempe ipse venit, aliquid magnum hominibus affert, ergo aliquid magnum fuit in Ada 4*.

En brevier ideae basicae Pauli. Christus dicitur «novissimus Adam» (1 c.15.21s.45) cuius totum munus in eo sit, ut reparet opus primi Adae 5. Unde si *per unum hominem pec-*

4* J. DE FRAYNE, S.I., *Adam et son linage* (Bruges 1959) 12-18.121-127.132; R.P. PEN-
DERGAST, S.I., *The supernatural existential, human generation and original sin*: DownRev
(1962) 2s.0s.

5 De conceptu paulino novi Adae, cf. utiliter A.VITTI, S.I., *Christus-Adam. De paulino
hoc conceptu interpretando...*: Bibl 7 (1926) 121-137; PRAT, o.c., 2 p.203-213; GALTIER, *Les*

catum in hunc mundum intravit et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit in quo omnes peccaverunt (R 5,12), Christus inducitur ut *vitam et iustitiam* afferens, quasi reddens homini vitam et iustitiam quam is amisit per Adam; nam *si... unius delicto multi mortui sunt, multo magis gratia Dei et donum in gratia unius hominis Iesu Christi in plures abundavit* (v.15)... *Iudicium quidem ex uno in condemnationem, gratia autem ex multis delictis in iustificationem* (v.16)... *Sicut... enim per inobedientiam unius peccatores constituti sunt multi, ita et per unius obedientiam iusti constituentur multi* (v.19)

Iam vero eo loco supponit Paulus opus Christi ordinari ad omnes homines, non solum adultos sine ulla exceptione (etsi forte adhuc nullo peccato gravi personali maculatos) sed etiam infantes, qui immerito excluderentur, quos proinde omnes censet esse affectos peccato (Rom 1-5). Ergo agit de restituenda aliqua iustitia et ea vita quam ante omne peccatum habuerit Ada; hinc nil mirum si eandem ideam operis Christi alibi aliis formulis Paulus expresserit, quae indicant velut reditum ad illum primum statum, ut sunt fere omnes quae uno vel alio modo efferunt *iustificationem* omnium (Rom 3,24; 5,1.9; 4,25; 8,30; 1 Cor 6,11), v.gr. in genere: *mortui sumus peccato per vitam in Christo* (Rom 6,1-11), consequenter *sumus nova creatura* (2 Cor 5,14-17) seu *resuscitati ex morte peccati sumus ipsius factura, creati in Christo* (Eph 2,1-10) et *regenerati ac renovati per Spiritum S.* (Tit 3,3-7) ergo *filiu adoptivi ac heredes* (Gal 4,4-7) et sic *translati de potestate tenebrarum in regnum Filii dilectionis suae* (Col 1,12-14) non sumus iam tenebrae sed *lux in Domino* (Eph 5,8). In specie vero illud opus depingitur ut:

a) *Reconciliatio*, quasi restituit aliquam iustitiam seu vitam amicitiae cum Deo (Rom 5,19) amissam ab omnibus, ergo etiam ante peccata personalia, seu non nisi in Ada, qui proin eam habuit. Rom 5,10s: *Cum inimici essemus Dei reconciliati sumus Deo per mortem Filii eius... Gloriamur in Deo per Dominum N.I.C., per quem nunc reconciliationem* (τὴν καταλλαγὴν) *accipimus*. Cf. et 2 Cor 5,18s; Col 1,20.

b) *Redemptio* (ἀπολύτρωσις) seu negative liberatio a servitute peccati et simul positive communio cum Deo, quasi reddat libertatem filiorum Dei amissam ab omnibus, ergo etiam ante peccata personalia seu in Ada. Eph 1,7-14: *In quo* (Christo)

deux Adam (Paris 1947); J.M. BOVER, S.I., *Theologia de San Pablo* (Madrid 1946) p.220-223.436-439.571.579; X.M.A. VALLISOLETO, O.M.C., «Christus-Adam»: VerbDom 15 (1925) 87-93.114-120; A.HULSBOSCH, O.E.S.A., *Conceptus paulini vitae ac mortis*: DivThom(Pi) 21-23 (1944-1945) 35-55. Item de conceptu protestantico novi Adam, cf. E. TOBAC, *Note sur la doctrine du Christ novel Adam*: RevHistEcl 20 (1924) 243-273. De parallelismo in hac pericopa cf. LABOURDETTE, 23-25.

habemus redemptionem per sanguinem eius, remissionem peccatorum secundum divitias gratiae eius, quae superabundavit in nobis... in quo et credentes signati estis Spiritu promissionis sancto, qui est pignus hereditatis nostrae, in redemptionem acquisitionis, in laudem gloriae ipsius. Notiones vero «acquisitionis» et «emptonis» (1 Cor 6,20; 7,23) declarant etiam sensum «redemptionis» 6.

711. Minor. At vero id quod nobis allatum est a Christo synthetice designans omnia eius dona in nos est gratia sanctificans, ut sat patet: 1) Ex complexu locorum nuper memoratorum. 2) Ex eo quod opus Christi facit nos: a) Iustos. Rom 5, 9: ... Ita et per unius obedientiam iusti (in contrapositione ad «peccatores») constituentur multi. Cf. et 1 Cor 6,11. b) Consortes divinae naturae. 2 Petr 1,4: ... Per quem maxima et pretiosa nobis promissa donavit: ut per haec efficiamini divinae consortes naturae. c) Filios Dei adoptivos et heredes vitae aeternae. Rom 8,15-17: ... Accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus Abba (Pater). Ipse enim Spiritus testimonium reddit spiritui nostro quod sumus filii Dei. Si autem filii, et heredes: heredes quidem Dei, coheredes autem Christi... Cf. et Gal 4,4-7.

At haec tria seu quod fiamus iusti, consortes divinae naturae, adoptivi, sunt effectus formales gratiae sanctificantis (ut probatur in tractatu *De Gratia*) et proin eam supponunt.

Non arguimus: a) Ex verbis: *Instaurare omnia in Christo*, etsi haec ideam restorationis clare indicent; nam in originali est verbum ἀνακατασκευασθαι pro «instaurare», et ideo locus hodie communiter sumitur de unione omnium, quae peccata Adae discissa erant, plena cum harmonia in Christo; ubi idea reparationis magis indirecta est, etsi etiam implicita, ut putamus, quasi supponatur ibi per primum peccatum et eius occasione per peccata actualia evenisse profunda harmoniae universalis dissolutio inter Deum ac homines et inter hos ac alias creaturas (angelos, ipsos homines vel ut individuos vel intra familias vel ut membra sive familiae sive cuiuslibet alius societatis, alia entia inferiora) dum Christus venit ut mediator Dei et hominum (1 Tim 2,5) ut omnia restitueret in pristinam omnium unitatem cum Deo inter se per sanctificationem hominum universalem donis suae gratiae promovendam. Eph 1,3-10: *Benedictus Deus... qui praedestinavit nos... ut notum faceret nobis sacramentum voluntatis suae... in dispensatione plenitudinis temporum, instaurare omnia in Christo, quae in caelis et quae in terra sunt, in ipso 7.* b) Ex Eph 4,23: *Renovamini... et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est in iustitia et sanctitate...*

⁶ Cf. ST. LYONNET, S.I., *De peccato et redemptione* 2 (Romae 1960), ubi exponitur notio paulina redemptionis, emptionis, acquisitionis; J.M.FONDEVILA, S.I., *La gracia capital de Adán y la carta a los romanos: EstEcl 37* (1962) 147-158; E. TESTA, O.F.M., *Gesù pacificatore universale* (Assisi 1956) c.2; P.F.M. URICCHIO, O.F.M.Conv., *Grazia e peccato in S. Paolo* (Padova 1955).

⁷ Cf. PRAT, L.C., 110-112; VOSTÉ, *Commentarius in epistolam ad Ephesios* (Romae 1921) p.1065; BOVER, *Las epistolas de San Pablo* p.289s; LONGKE, *Doctrina recapitulatio in probando statu Adae supernaturali*: CollatBrug 44 (1948) 117-122; R.HAUBST, *Anakephalosis*: LThK 1 (1957) 466s; H.CAZELLES, *Instaurare omnia in Christo*: Bibl 40 (1959) 342-354. De mente PP. in ea re cf. J.M.PUFOURT, S.I., *La récapitulation paulinienne dans l'exégèse des Pères*: ScEcl 12 (1960) 21-38.

cum novus homo possit esse vel Christus, vel iustus in oppositione ad priorem statum peccati 8. c) Ex Gen 1,26s: ... *Et creavit Deus hominem ad imaginem... nostram*; cum haec possint intelligi de imagine naturali v.gr. per animam et eius potentias 9. d) Ex Eccl 7,30: ... *Quod fecerit Deus hominem rectum*; cum id sine gratia sanctificante esse potuerit 10.

N.B. In Gen 1-3 splendet benevolentia Dei in protoparentes, quos in magna felicitate per integritatem, immortalitatem, impassibilitatem, dominium in alias res, scientia eminenti constituerat, et maxime cum quibus familiariter cotidie ageret, ita ut cum iis deambularet «in paradiso ad auram post meridiem» (3,8). Infuderat ergo iis et donum gratiae sanctificantis? Certe ea vita familiaris cum Deo est symbolum *status gratiae*, ut conditionis ordinariae hominis ante Deum unius intentae a Deo, at ea gratia expresse ibi non effertur, sed in N.T. 10*.

712. Probatur ex traditione. SS.Patres 11 profitentur clare illud adagium S.LEONIS M. (R 2192): «Quod cecidit in Adam primo, erigitur in secundo». S.IRENAEUS in suo conceptu «recapitulationis» maxime effert eam ideam restitutionis hominis per Christum in statum pristinum: «... Ostendimus enim, quia non tunc coepit Filius Dei, existens semper apud Patrem; sed quando incarnatus est et homo factus longam hominum expositionem in seipso recapitulavit, in compendio nobis salutem praestans, ut quod perdidimus in Adam, id est secundum imaginem et similitudinem esse Dei, hoc in Christo Iesu recipere». Accipimus autem per Christum adoptionem, unionem cum Deo, inhabitationem Dei, participationem vitae divinae 12.

1) *Dicunt nos recipere iustitiam ex qua cecidit primus homo.* S.AUGUSTINUS (R 1698): «Quomodo ergo, inquit, renovari dicimur, si non hoc recipimus quod perdidit primus homo, in quo omnes moriuntur? Hoc plane recipimus secundum quemdam modum et non hoc recipimus secundum quemdam modum. Non itaque immortalitatem spiritualis corporis

⁸ Cf. KNABENBAUER, in h.l.; PESCH, 3 n.172.

⁹ HUMMELAUER, in h.l.; BEA, *De Pentateucho* p.139; SCHEEBEN, *Mysterien des Christentums* § 33; BERAZA, n.284.

¹⁰ KLEUTGEN (o.c., p.500-502) valde insistit in hoc loco per alia loca Scripturae pro thesi declarando; HETZENAUER (*Theologia biblica* 1 p.547) haec scribit: «Ex Novo Testamento... patet Adamum et Evam peccantes gratiam sanctificantem amisisse itaque Deo dissimiles factos esse; ex Vetere tamen Testamento haec veritas demonstrari nequit, quia nullo loco Veteris Testamenti probari potest [clare, adderemus nos] protoparentes gratia sanctificante ornatos fuisse». Ceterum de argumento scripturistico, cf. VANDENBERGHE, *De elevatione hominis ad statum supernaturalem*: CollatBrug 37 (1937) 329-333.

^{10*} Cf. ARNALDICH, 227-229; ID., *Perspectivas cristianas en la historia bíblica primitiva*: CultBibl 20 (1963) 215.

¹¹ De Patribus ante S. Augustinum, cf. SLOMKOWSKI, *L'état primitif de l'homme dans la tradition de l'Église avant Saint Augustin* (Paris 1928).

¹² S.IRENAEUS, *Adv. haer.* 3,18,1; 3,20,1; 4,20,2; 5,9,3; MG 7,932-939s.1034.1145. Cf. F. VERNET, *Irenée (Saint)*: DTC 7,2451.2455s; D'ALÈS, *La doctrine de la récapitulation en St. Irenée*: RechScRel 6 (1916) 185-211; VERRIELLE, *Le plan du salut d'après saint Irenée*: RevScRel 4 (1934) 493-524; E.SCHARL, *Recapitulatio mundi. Der Rekapitulationsbegriff des heiligen Irenäus und seine Anwendung auf die Körperwelt* (Freiburg Br. 1941); LONGKE, l.c., 120-122; J.LAWSON, *The Biblical Theology of St. Irenaeus* (London 1948): cf. TH.CAMELOT: RevScPhTh (1951) 311.

recipimus...; sed recipimus iustitiam, ex qua per peccatum lapsus est homo». At iustitia christiana importat gratiam¹³.

2) *Dicunt nos recuperare per gratiam imaginem Dei Adae impressam*. S.BASILIIUS (R 973): «Homo ad imaginem... Dei factus est; sed peccatum... deformavit imaginis pulchritudinem. Deus autem... vera est vita. Itaque qui Dei similitudinem amisit, is perdidit vitae consortium; qui vero extra Deum est, vitam beatam degere non potest. Revertamur igitur ad gratiam nobis concessam, ex qua excidimus per peccatum, et rursus iuxta Dei imaginem exornemus nosmetipsos». His videretur indicari similitudo obtenta per vitam bonam; at in mente christiana id importat gratiam. S.IRENAEUS (R 253); S.AMBROSIIUS (R 1318); S.LEO M. (R 2192).

3) *Tribuunt Adae inhabitationem Spiritus S. quam ab ipso amissam per Christum recuperamus*. S.CYRILLUS ALEX. (R 2086): «Simul... natura hominis ad existentiam adducta est et coniunctione cum Spiritu decorata. Inspiravit enim in faciem eius spiraculum vitae, vivente non aliter habituro... splendorem sanctificationis..., nisi Spiritus S. participatione ornetur. Propterea cum Unigenitus factus est homo, naturam humanam... initiali bono destitutam inveniens, in illud eam reformare festinavit, immittens velut e propriae plenitudinis fonte et dicens: *Accipite Spiritum S., corporeo... flatu naturam Spiritus utique designans*». TATIANUS (R 159).

4) *Asserunt Adam habuisse sanctitatem et per consortium divinum gratiam*. S.IRENAEUS (R 225): «... Quoniam, inquit (Adam), eam quam habui a Spiritu S. sanctitatis stolam amisi per inobedientiam». S.IO.DAMASCENUS (R 2360): «Hunc itaque hominem... condidit, divinam ei gratiam suam impertiens seque per eam ipsi communicans...»

713. Ratio theologica. a) In mente ecclesiastica (biblica, patristica, theologica) incarnatio reparat opus Adae. At id reparatur de facto per gratiam sanctificantem. Ergo haec amissa erat per opus Adae; ergo Adam habuit eam.

b) Si privatio visionis beatificae est poena peccati originalis, ut dein probabitur, iam ante peccatum homo erat destinatus ad eam visionem, cum secus huius carentia non esset *privatio*, et sic nec *poena*. At ea destinatio postulat in providentia supernaturali ordinaria, quae *per se* supponenda est, principium *connaturale*, qualis est gratia sanctificans. Ergo Adam ante peccatum hanc habuit.

¹³ De S. Augustino, cf. SŁOMKOWSKI, *Status primitivus hominis iuxta S. Augustinum* (Lwow 1933); hoc opus scriptum polonice habet (p. 173-179) compendium gallicum; G.B. LADNER, *St. Augustine's Conception of the Reformation of Man to the Image of God*: AugMag 2 (1954) 867-874.

N.B. Nostrae probationes non fundantur in eo quod Redemptio sit restituito *adaequata* bonorum Adae, sed in eo quod iustitia allata per Christum sit restituito iustitiae quam Adam habuit. Ceterum nunc *iure* et *spe* pro altera vita obtinemus omnia alia bona ab Ada nobis amissa¹⁴.

714. Scholion 1. *Infusa est Adae gratia in ipso creationis momento?* Hugo a S. Victore, P. Lombardus (ut videtur), Alexander Halensis, S. Bonaventura, Petrus a Tarantasia, S. Albertus M., Richardus a Mediavilla¹⁵, Scotus et Scotistae¹⁶, negative respondent; cum enim Deus ex lege communi praevisum hominis adulti dispositionem ad gratiam requirit, Adam, creatus in naturalibus i.e. in rectitudine naturali (quae tamen, iuxta ipsos, erat praeternaturalis) post aliquod tempus, praevisum dispositione, accipit gratuita i.e. gratiam.

At S. Thomas, qui iunior putarat esse probabilius Adam, in naturalibus creatum, gratiam in primo instanti creationis ad Deum conversum accepisse (In 2 d. 29 q. 1 a. 2), dein affirmative respondit (1 q. 95 a. 1) et eum plerique TT. secuti sunt, ita ut hodie ea opinio sit *communis*¹⁷. Ceterum Deus produxit res in statu perfecto relate ad earum finem; at homo destinatus erat ad finem supernaturalem. Item, si Adam non peccasset, filii eius concepti essent in gratia. Nec lex praeparationis ad hanc est sic certa de homine *innocenti*; at si ea exigebatur, Adam potuit gratiae in primo instanti suae creationis consensisse (ibid., ad 5)¹⁸.

715. Scholion 2. *De fide Adae.* Communiter tenetur Adae fuisse fidem theologiam ut nostram, cum sint mysteria stricte dicta, et quorum revelatio pro Ada possibilis fuerit; revelationem vero ea fide suppositam factam ei esse mediate per angelum, vel immediate per Deum, locutione interna vel externa, de omnibus mysteriis quae fide tenebat; haec fuerunt sine dubio, praeter existentiam Dei et Creatoris et Remuneratoris, visio beatifica cum suis principiis (ut est gratia sanctificans), probabilissime Trinitas, Incarnatio (quin eo ipso Adam futurum suum lapsum nosceret) iuxta eam sententiam quae pro Suárez «communis est vera sententia est» quamque tenent ipse, S. Thomas, etc.¹⁹

¹⁴ Cur Christus omnia illa bona iam nunc non reddat, cf. apud WAFELAERT, *De hominis creatione, elevatione atque lapsu, et de promissione Redemptoris*: CollatBrug 8 (1903) 517-524.

¹⁵ Cf. KORS, o.c., 468 (de Hugone), 568 (de P. Lombardo), 62-63 (de P. a Tarantasia, Alberto M., Alexandro Hal., S. Bonaventura); KAUP, *l.c.* (de Alexandro Hal., S. Bonaventura, Richardo a Med.); BITREMIEUX, *De instanti collationis Adamo iustitiae originalis et gratiae. Doctrina S. Bonaventurae*: EphThLov 1 (1924) 168-173; DA GAGGIO MONTANO, o.c.; CAZZAZZO, o.c.; F. MITZKA, S.I., *Die Lehre des hl. Bonaventura von der Vorbereitung auf die heiligmachende Gnade*: KzathTh 50 (1926) 50-55. Cf. S. Bonaventura *opera omnia* (Quaracchi) 2 p. 702 Schol.

¹⁶ SCOTUS, In 2 d. 29 n. 7; FRASSEN, o.c., 5 tr. 3 d. 2 a. 2 p. 241, sic Magistrum interpretans, ut et alii franciscani v.gr. editores S. Bonaventurae (*l.c.*); MINGES, 1^o n. 406. H. DE MONTEFORTINO, *J. Duns Scoti...* Summa Theologica 3 (Romae 1901) p. 857, ipsi contrariam opinionem, saltem verbis, adscribit. Res non est clara, iuxta J. FINKENZELLER, *Erbsünde und Konkupiszens nach der Lehre des Johannes Duns Scotus*: Theol. in Gesch. u. Gegenw. (München 1957) 528.

¹⁷ PRAEPOSITINUS: cf. KORS, *l.c.*, p. 61; S. THOMAS, 1 q. 95 a. 1; SUÁREZ, *l.c.*, 3.17.5-18. Iuxta ipsos editores S. Bonaventurae (*l.c.*) «sententia S. Thomae nostra aetate in scholis catholicis omnino praevaluit»; sic et pro MINGES (*l.c.*) «communis sententia est... et haec videtur magis concordare cum effatis Scripturae et Patrum». HUGON (*l.c.*, p. 374) opinionem thomisticam vocat «doctrinam certam, licet non definitam» (cf. et p. 376): «doctrina hodie certa»; at non est idem «communis» ac «certa» et TT. hodierni, ut recte notat LANGE (Schol 3, 128, 606), censent eam mere ut «probabiliorum»; sine dubio etiam hodie, ut tempore ESTII (In 2 d. 25 § 1) nihil temeritatis vel periculi est primae opinioni. S. ANSELMUS putandus est praevise Praepositino et S. Thomae, si, iuxta ipsum, iustitia in qua creatus est Adam donum supernaturale gratiae includebat, ut putat v.gr.: R.M. MARTIN (*La question du péché originel dans Saint Anselme*: RevScPhTh 5 [1941] 739); at de ea re alii dubitant, ut KORS (*l.c.*, p. 27-29), BAINVEL, *Anselme (Saint)*: DTC I, 1346s.

¹⁸ De modo quo id forte fieri possit, cf. BERAZA, *l.c.*, n. 299-303.

¹⁹ S. TH., 2.2 q. 5 a. 1; 2.2 a. 7; 3 q. 1 a. 3 ad 5; SUÁREZ, *l.c.*, 3.18.8-10; PESCH, n. 185.

His non obstat quin iure credatur cognitio supernaturalis Adae fuisse non qualiscumque, sed sublimis (quae merito posset perfecte mystica dici) ²⁰. Nec forte aliud sibi volunt S.Bonaventura, Alexander Halensis, dicentes cognitionem mysteriorum apud Adam fuisse mediam inter nostram fidem et visionem, non veram fidem, cum haec, utpote obscuritatem importans, perfectioni status innocentiae repugnet et cum fides sit ex auditu ²¹.

ARTICULUS III

DE SUPERNATURALITATE GRATIAE ADAE

Thesis 29. Gratia sanctificans Adae fuit supernaturalis.

S.TH., I q.95 a.1; BERAZA, n.451-468; BOYER, th.9; HUARTE, n.309-313.327-338.

716. Nexus. Cum ex probatis constet Adam gratia sanctificante ornatum esse, nunc quaeritur de eius gratiae relatione ad naturam, seu utrum ea huic debita an indebita esset.

717. Notiones. GRATIA SANCTIFICANS ADAE i.e. specificae eadem ac nostra et proin ex se eosdem effectus formales habens. Si ergo constet gratiam nostram, vel eius effectus formales ac proin gratiam eos producentem, esse supernaturales, eo ipso idem constabit de gratia Adae.

SUPERNATURALIS i.e. non mere *secundum quid*, quasi gratia alicui naturae superanti humanam naturaliter conveniat, sed *simpliciter* seu nec constitutive nec consecutive nec exigitive pertinens ad naturam vel humanam vel angelicam vel aliam quamlibet possibilem. Maxime vero attendimus ad *exigentiam* gratiae naturalem excludendam, cum in ea sit specialis difficultas.

At supponimus ex tractatu *De Deo Uno* visionem Dei intuitivam esse *simpliciter supernaturalem* etiam *exigitive*, et proin ibidem refutatam esse opinionem R.Ripalda de *substantia supernaturali* ac eius obiectiones esse solutas, ita vero ut in thesi, etsi theorice ab ea opinione praescindatur, practice ea etiam impugnetur.

718. Adversarii. *Protestantes, Baiani, Iansenistae* (n.697-700).

719. Doctrina Ecclesiae. S.PIUS V damnavit *in sensu ab auctore intento* quasdam propositiones Baii, nempe quod

²⁰ Cf. S.GREGORIUS M., *Dial.* I.4 c.1: ML 77,317; S.TH., I q.94 a.1; *De ver.* q.18 a.2: cf. FITZPATRICK, *o.c.*, 24-30; PH.H.DUNAND, *L'enseignement de l'Eglise et le bonheur de l'autre vie*: RevClerFr 9 (1897) 475-477; A.STOLZ, *Teologia de la mística*, trad. L.Pelayo, C.M.F. (Madrid 1951) 113-136; D.BARSOTTI, *Adamo e la mística*: CittVit 6 (1951) 328-339. Cf. en WAFFELAERT, *De distinctione reali inter iustitiam et gratiam sanctificantem brevis adnotatio*: EphThLov 8 (1931) 614s.

²¹ S.BONAVENTURA, *In* 2 d.23 a.2 q.3; ALEXANDER HAL., *Summa* 2 q.91 memb.2 c.1 a.1 n.512 (Quaracchi), qui tamen expresse Adae fidem tribuit.

Adae innocenti deberetur sive consortium divinae naturae per inhabitationem Spiritus S. sive naturae integritas, quae, iuxta Baium, et sanctitatem interioram per inhabitationem Spiritus S. ac virtutes et concupiscentiae subiectionem includebat (cf. n.699): «Humanae naturae... in consortium divinae naturae debita fuit integritati primae conditionis ac proinde naturalis dicenda est, non supernaturalis» (D 1021).

«Integritas primae conditionis non fuit indebita humanae naturae exaltatio, sed naturalis eius conditio» (D 1026). Haec damnatio est saltem de elemento principali seu de sanctitate interiora per inhabitationem Spiritus S. Quae omnia valent pro nostra thesi, etsi forte Baius gratiam creatam habitualement non agnosceret.

Aliae propositiones damnantur ob censuram quam proferrunt, et, cum damnentur ad sensum Baii, ob earum doctrinam, quae sane ipsius est (D 1021); nec ea est negatio *donorum* de quibus agit, cum ipse haec admittat (cf. D 1021), sed *supernaturalitatis* eorum: «Absurda est eorum sententia qui dicunt, hominem ab initio dono quodam supernaturali et gratuito supra conditionem naturae suae fuisse exaltatum, ut fide, spe et caritate Deum supernaturaliter coleret» (D 1023).

«A vanis et otiosis hominibus... excogitata est sententia quae ad Pelagianismum reicienda est, hominem ab initio sic constitutum, ut per dona naturae superaddita fuerit largitate conditoris sublimatus et ad Dei filium exaltatus» (D 1024) ¹.

Ut doctrinam baianam reddentes: CLEMENS XI damnavit errorem Quesnellii de «gratia Adami» ut «debita naturae sane integrae» (D 1385) ². PIUS VI damnavit ut *erroneam* doctrinam synodi Pistoriensis «quatenus complexive accepta (i.e. ut complectens et sanctitatem interioram per caritatem et integritatem) innuit statum illum... fuisse... debitum ex naturali exigentia... humanae naturae...» (D 1516) ³; quae damnatio valet saltem de elemento *principali* seu *de gratia*.

C.Vaticanum paraverat doctrinae caput, quo de elevatione praevisae humanae generis in Ada «super naturae conditionem ad statum quemdam sublimem... in quo divinae ipsius consors efficeretur naturae...» seu gratiae sanctificantis, et ad dona «quibus in propria natura perfereretur seu integritatis et immortalitatis (cf. n.708) dicit: «Haec illa est hominis elevatio, quam... DD. catholici recte supernaturalem vocaverunt, ut quae naturae creatae tum vires tum exigentiam transcendat...» Item paravit canones: 1. «... Humanum genus in primo parente ad statum supernaturalem ele-

¹ Cf. LE BACHELET, *l.c.*, 67-70.4.9-12.22-26.40-45; ALFARO, *l.c.*; RIPALDA, *Adversus Baium et Baianos*, disp.1 s.4-6, putat omnes errores baianos damnari et quoad eorum doctrinam, nec solum quoad censuram.

² Cf. CARREYRE, «Unigenitus» (Bulle): DTC 15,2095.

³ Cf. CARREYRE, *Pistoie* (Synode de): DTC 12,2208.

vatum esse». 3. «... Sanctitatem et iustitiam, in qua homo ante lapsum constitutus erat..., fuisse supernaturalem».

Etsi videretur ibi non clare ut distincta efferri supernaturalitas gratiae sanctificantis et integritatis ac immortalitatis, satis de ea distinctione constat, cum illa dicatur elevare «super naturae conditionem ad statum quemdam sublimem», dum haec dicuntur perficere hominem «in propria natura».

Item iuxta C.Coloniense prov. (a.1860) agens de iustitia et sanctitate Adae, «supernaturalis... dicenda est gratia illa sanctificans»... (cf. supra n.708) 4.

720. Valor theologicus. Supernaturalitas gratiae relate ad naturam humanam est *theologice certa*, prout negatio eius esset erronea (D 1516) et *proxime definibilis* (Vatic.); relate ad *angelicam est certa in theologia*; relate ad *quamlibet* possibilem, *moraliter certa in theologia* 5.

721. Probatur ex sacra Scriptura. Scriptura, ut vidimus in priori thesi, docet nos fieri *consortes divinae naturae* (2 Petr 1,4) *filios Dei et heredes caeli* (Rom 8,13-17; Gal 4,4) qui sunt effectus formales gratiae sanctificantis, ut constat ex tractatu *De gratia*. At illa tria sunt dona *simpliciter supernaturalia*. Ergo gratia est simpliciter supernaturalis.

Minor. Cum omnis creatura, etiam perfectissima, sit ex se *serva Dei*, iis solum iuribus fruens quae acceperit a Deo, nulla, vel perfectissima inter posibles, concipitur ullum ius ex se habere posse:

a) *Ut elevetur in consortium, seu ad aliquam participationem ipsius divinae naturae qua talis.* Si participatio alicuius qualitatis proprie angelicae esset homini *plane indebita*, a fortiori erit *indebita cuilibet creaturae* participatio alicuius rei proprie divinae, ob infinitam distantiam inter quamlibet creaturam et Deum.

b) *Ut adoptetur a Deo*, sc. ut assumatur a Deo in filiationem cum omnibus iuribus filii naturalis. Si *adoptio* etiam inter homines, qui inter se sunt aequales, putatur esse quid *gratuitum*, a fortiori erit gratuita inter quamlibet creaturam et Deum, cum sit inter utrumque extremum distantia infinita.

c) *Ut assignetur in heredem caeli*, sc. bonorum quae sunt propria solius Dei, qualis est visio beatifica. Si vel inter homines accessio ad bona aliena mere temporalia est quid *gratuitum*, a fortiori erit gratuita accessio ad bona propria Dei 6.

4 Schema *reform. constit. de doctr. cath.*, l.c.: CL 7,556-558,566.1633.1637. Sine sufficienti ratione iudicat non clare constare iis definiti supernaturalitatem donorum, nec potius mere ipsam solum elevationem ad ordinem supernaturalem G.COLOMBO, *La dottrina della elevazione all'ordine soprannaturale al Concilio Vaticano I: ScuoCatt* 88 (1960) 346-351. De Coloniensi, cf. l.c. (n.708).

5 Pro LERCHER (2 n.618) est solum «sententia longe communior».

6 Cf. LANGE, *De gratia Christi* n.269.

722. Probatur ex traditione. SS.Patres ea dicunt de gratiae supernaturalitate respectu hominis, quae valeant etiam respectu *cuiuslibet* creaturae etiam *pure possibilis*.

S.ATHANASIUS (R 766): *Homo filius Dei fit a Deo, non ut effectore, sed gratia seu per acceptum Spiritum S.; nec aliter id fieri poterat, cum homo ex natura sua sit creatus.* «Haec est Dei benignitas, quod quorum effector est, horum etiam pater gratia postea fiat..., cum creati homines... Spiritum Filii eius... suscipiunt. Hi porro sunt qui, suscepto Verbo, potestatem ab eo accepere filios Dei fieri. Nec enim alio modo filii possunt fieri, cum ex natura sua sint creati, nisi Spiritum (Filii)... acceperint».

S.GREGORIUS NYSS. (R 1027): *Homo qui ex sua natura est vanitas, filius Dei fit; superat naturam cum fit Deus.* «Huic tali... rei (naturae divinae)..., homo qui pro nihilo in mundo existimatur, cinis, foenum, vanitas, familiaris fit, in filii locum a Deo ... assumptus. Quid gratia illa dignum est invenire ad gratiarum actionem?... Quem animi motum per quem gratia insuperabilis celebretur? Excedit suam naturam homo... factus... deus ex homine...»

S.CYRILLUS ALEX. (R 2106): *Homo filius Dei fit ex gratia in oppositione ad Filium ex natura, nam creatura, utpote facta et serva, non nisi nutu Dei ascendit ad supernaturalia.* «... Ascendimus ad supernaturalem dignitatem per Christum; non autem erimus filii Dei sicut ille..., sed per gratiam qua illum imitatur: est enim Filius ex Patre existens genuinus, nos vero adoptivi ex benignitate... Facta enim et serva creatura vocatur ad supernaturalia solo nutu ac voluntate Patris; Filius vero... ex ipsa substantia Patris... proprium eius substantiae bonum secundum naturam accipit».

723. S.AUGUSTINUS. Cum Pelagiani tenerent peccatum Adae nihil huius filii nocuisse, ac proin hos se habere ut illum ante peccatum, et pariter ut illum posse per vires naturae, seu sine ulla alia gratia, salutem operari, S.Doctor vult probare hominem, peccato originali infectum, certis donis in Ada a Deo acceptis privatum esse, qui proin nunc *per se* non sit potens ut Adam innocens ad iustitiam operandam; ergo agit directe de *existentia* illorum donorum ante peccatum et de eorum absentia post peccatum, non vero de eorum *ratione debiti* vel *indebiti* relate ad naturam qua talem.

Ergo considerat saepius naturam hominis *historicam* sive innocentem sive iam peccato Adae lapsam, non vero ut naturam *qua talem*, seu *puram*, respectu cuius illa dona dicantur debita

vel indebita. Quod bene notandum est ut quaedam obiectiones Baianorum ex doctrina Augustini desumptae recte solvantur.

At aliunde S.Doctor sat clare supernaturalitatem gratiae indicat, ut patet v.gr. ex sequentibus:

a) *Homo a Deo conditus, non natus, gratia fit quod non erat i.e. filius adoptivus, a qua generatione gratiae discernitur Filius Dei.* «Iste itaque modus quo nos Deus, cum iam essemus ab ipso non nati, sed conditi..., gratia sua genuit ut filii eius essemus, adoptio vocatur»⁷. «Haec... natiuitas, spiritualis, ideo... ex Deo. Haec etiam adoptio vocatur. Eramus enim aliquid antequam essemus filii Dei, et accepimus beneficium ut fieremus quod non eramus; sicut qui adoptatur, antequam adoptaretur nondum erat filius eius a quo adoptatur, iam tamen erat qui adoptaretur. Et ab hac generatione gratiae discernitur ille Filius... Dei...» (R 1433).

b) *Caritas Dei est nobis per Spiritum S. nobis datum.* «Caritas... Dei diffunditur in cordibus nostris, non per nos ipsos, sed per Spiritum S. qui datus est nobis»⁸. Ceterum *ea caritas dicitur gratia*: «... Quis fecerat, nisi ille qui eos (angelos) cum bona voluntate, id est, cum amore casto quo illi adhaerent, creavit, simul iis et condens naturam et largiens gratiam?» (R 1755). Iam vero *gratia est gratuita*: «Quia gratis ideo gratia; non est enim gratia, si non gratuita»⁹.

724. Ratio theologica. Visio beatifica est simpliciter supernaturalis (etiam exigitive), ut hic aliunde supponimus (tr. I n.48-55). At gratia sanctificans: a) cum in hoc ordine sit unicum medium illam obtinendi, debet *per se* (seu nisi contrarium constet, ut non est in casu) esse simpliciter supernaturalis, ut sit proportio inter medium et finem; b) immo est semen et inchoatio illius visionis, ut probatur in tractatu *De gratia*. Ergo gratia sanctificans est simpliciter supernaturalis.

725. Obiectiones. I. Quod non debetur peccatori potest deberi innocenti. Ergo gratia naturae humanae peccato Adae lapsae indebita potuit deberi ipsi innocenti.

Dist. antec. Quod non debetur peccatori potest deberi innocenti, si id est indebitum peccatori mere qua peccatori, *conc. antec.*; si est ipsi indebitum qua talem naturam habenti, *nego antec.*

Gratia est indebita homini, ratione peccati, sed primo ratione naturae, ut constat ex argumentis. Et sane filius recuperans iura filiationis per crimem amissa non diceretur *adoptari*, sed mere in iura sua pristina *restitui*¹⁰.

Ceterum natura solo peccato originali peccatrix non privaretur gratia sibi naturaliter debita.

2. Rom 2,9-14: *Tribulatio... in omnem animam hominis operantis malum, Iudaei primum et graeci; gloria autem... omni operanti bonum, Iudaeo primum et graeco...* At *gentes, quae legem non habent, naturaliter ea quae legis sunt faciunt...*

Ex his gentes *naturaliter* legem implent ita ut caelum mereantur. Atqui id supponit gratiam et caritatem. Ergo gratia et caritas ipsis naturalis est.

Dist. mai. Gentes legem implent naturaliter i.e. natura duce cognitam, *conc. mai.*; naturaliter i.e. per vires naturae, *subdist.*; aliquid legis, *trans.*; totam, *nego.*

Legem totam saltem diu posse viribus naturae impleri, Paulus alibi negat (Rom 7,7-8,4), nec id diceret solum de gentibus, cum iudaei natura ab iis non differant et etiam difficili praeecepto non concupiscendi teneantur. Potius, ut patet legenti totum contextum (2,9-16..., maxime v.12.15), solum dicit omnes de legis impleione iudicandos, etiam gentes, cum hae, etsi lege scripta careant, ea quae sunt legis ex sua conscientia (et ideo naturaliter) norint. In qua explicatione *probabilissima* supponitur gentes posse implere legem, at nihil dicitur explicite de modo (an per naturam vel per gratiam, an merito gloriae remoto vel proximo) quo eam impleant¹¹. Ergo in ea non supponitur gratiam et caritatem deberi naturae innocenti.

Est alia loci interpretatio *minus probabilis* de gentibus, quasi hae *viribus naturae aliquid legis*, non vero totam legem impleant: at id saltem explicite non videtur eo loco doceri. Nec vero haec explicatio supponit gratiam et caritatem naturae innocenti deberi¹².

Inst. Ex S. Augustino agitur ibi *de gentibus ad fidem conversis*, quae naturaliter agunt ea quae sunt legis (R 1732). Ergo supponit S. Doctor gratiam et caritatem naturae humanae innocenti deberi.

Dist. antec. Gentes ad fidem conversae ea quae sunt legis agunt naturaliter i.e. per naturam reparatam gratia, *conc. antec.*; secus, *nego antec.*

Cum Pelagiani locum intelligerent *de gentibus operantibus salutariter*, Augustinus, incumbens totus statuendae contra eos necessitati gratiae ad opera salutaria, dicit Paulum loqui de gentibus conversis, sed ita ut vox «naturaliter» includat gratiam quatenus haec erat homini data cum ipsa natura; ergo sumit naturam *historice*, seu in statu reali creationis^{12*}.

«Nec moveat quod *naturaliter* eos dixit quae legis sunt facere, non spiritu Dei, non fide, non gratia. Hoc enim agit spiritus gratiae, ut imaginem Dei in qua naturaliter facti sumus, instauret in nobis» (R 1732). Et dein: «Non quod per naturam negata sit gratia, sed potius per gratiam reparata natura». Ceterum S. Augustinus non reicit interpretationem loci de gentibus non conversis (R 1733).

3. S. Augustinus dicit: «Respondete... Vos enim dicitis: vitam quidem habebit iste non baptizatus aeternam, sed non habebit regnum caelorum. Ille contra, imo et vitam et regnum caelorum. Quare enim patrimonium regni caelorum acripiis innocenti?... Quae est ista iustitia?... Quid offendit parvulus non baptizatus nullam habens culpam, nec suam nec de parente tractam...?»¹³ Ex his, parvulo innocenti debetur regnum caelorum. Ergo et gratia.

¹¹ CORNELI, in h.l. p.1355; LAGRANGE, *Epître aux Romains* (Paris 1931) p.49; BOVER, *Teologia de San Pablo* p.161; PRAT, I p.236; J.A.VICENTINI, S.I., *Carta a los Romanos: SagrEscr 2* (Madrid 1962) 203.

¹² Sic SUÁREZ, *De gratia* l.1 c.8 n.42-45.

⁷ S.AUGUSTINUS, *Cont. Faustum* 3,3: ML 42,2158. Cf. *In Io.* tr.2 c.1 n.13: ML 35,1394.

⁸ Ep. 140 *ad Honor.* 37,85: ML 33,567. Cf. *De civ. Dei* 12,9,2: ML 41,357.

⁹ S.AUGUSTINUS, *In Ps* 18,22: ML 36,158. Cf. BOYER, 242-244; GARRIGOU-LAGRANGE, *De natura creata per respectum ad supernaturalia secundum sanctum Augustinum*: ActFebAug-Thom (Romae 1931) 223-240; DE BROGLIE (etiam alios Patres memorans), *De gratuitate ordinis supernaturalis*: Greg 29 (1948) 440-444.